VERS. 3. — RADIX TUA, *meorothaic*, quod Chaldaeus paraphrastes, et omnes Hebræi interpretantur, *habitationes tuæ* ; putant enim *meorothaic* pro *megurothaic* dictum esse, quod *habitationes* significat, mutato λ in ρ , ut adnotat R. David, sensumque esse : *mores tui ejusmodi sunt, ut inter Chananeos semper habitasse videare.* Multo melius noster interpres, et Septuag. mihi videntur radicem veritatis. Significat enim *meurah*, *excisionem*, poniturque pro primâ radice atque origine, unde Judæi excisi, id est, progeniti sunt, et quam nunc vocat radicem, statim generationem appellat. Porro sunt qui putent hoc ad Judæorum genus et originem referendum, quòd ex Abrahamo prognati essent, qui in Chananeorum terrâ habitaverit, in eaque natus fuerit Isaac. Melius qui

non ad genus, sed ad morum similitudinem referunt ; quasi dicat, iis moribus es, ut non ex Abrahamo, sed Chananeis et Amorrhæis genita fuisse videaris, quemadmodum Christus Judæis dixit Joan. 8, 44 : *Vos ex patre diabolo estis, et geminina viperarum,* apud Matthæum, cap. 23, 33, Christus ; apud Lucam cap. 2, 7, Joannes appellavit ; Isaias quoque cap. 1, 10, Judæorum principes, *principes Sodomorum* vocat. Ita de Ænecâ mulier illa apud nobilem Poetam :

*Nec tibi diva parens, generis nec Danaanus auctor,
Perfide, sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, hircanæque admörunt ubera tygres.*

Hæc mihi non displicent : sed videtur aliquid etiam aliud significari, nempe primum populi Judaici nondum à Deo vocati statum et conditionem, q. d., antequam ego te, ô Jerusalem, eligerem, ornarem, et uxorem ducerem, adeò barbara et inculta eras, ut inter Chananeos et Amorrhæos nata fuisse viderere. Hanc interpretationem, et argumentum ipsum præ se fert ; agitur enim de primâ Judaicæ gentis barba-

rie, deque Dei in illâ excolendâ beneficiis : et verba sequentia confirmant : *In die ortus tui non est præcisus umbilicus tuus et aqua non es lota*. Hoc enim barbarum est gentium. *ET MATER TUÆ CHETHÆÆ*. Chethææ mulieres inter alienigenas et barbaras feminas, quas Salomon adamavit, numerantur 3 Reg. 4, 1.

VERS. 4. — *ET QUANDO NATA ES*. Hebr., et generationes tuæ, ad verbum, id est, *natalitia tua* (sub. sic se habent). *IN DIE ORTUS TUI NON EST PRÆCISUS UMBILICUS TUUS*. Vocat generationes ea studia, quæ recens natis infantibus adhiberi solent, ut quod umbilicus præcidatur, ac ligetur, quod lavetur. *ET AQUA NON ES LOTA IN SALUTEM*. Sic etiam Septuag. transtulerunt, quasi legerint à verbo *iascha*. Sensusque est valdè cohærens; quasi dicat, non es lota aquâ ullâ salutarî, quæ recens nati infantes lavari solent. *Nec sale salita*, id est, condita, ut caro tua solidaretur. Hæc enim erat Hebræorum consuetudo, quam etiam nunc retinent nonnullæ gentes, sed similes fuisit infanti expositæ, cui nullum hujusmodi ministerium adhibetur, ut Jonathas interpretatur.

VERS. 5. — *NON PEPERCIT SUPER TE OCLUSUS*, id est, nemo fuit, qui te ita abjectam, et expositam miseraretur. Hanc phrasim supra explicavimus, cap. 5, vers. 11, et c. 7, v. 4, 9, et cap. 8, 18, et c. 9, v. 5 et 10. *SED PROJECTA ES*, sicut infantes expositi projecti solent. *IN ABJECTIONE ANIMÆ TUÆ*, id est, projecta ut morerere; anima pro vitâ. Putat Chaldæus ad tempus illud hoc esse referendum, quo in Ægypto Hebræi aded erant abjecti, ut eorum infantes occiderentur, aut projicerentur; quod si aliquam similitudinem veri habet, tamen non est necessarium: non enim historicè, sed metaphoricè propheta loquitur.

VERS. 6. — *TRANSIENS AUTEM PER TE*, quasi dicat, casu inveni te, cum te non quaererem, cum iter facerem fortè incidi in te. Non quod casu eam invenerit, nec enim providentiam et prædestinationem tollit; sed loquitur humano more, ut indicet se non indignisse populo, nihilque causæ habuisse, ut illum quaereret. *VIDI TE CONULCARI IN SANGUINE TUO*, conculcatam, vel, involutam, vel contaminatam, inquinatam sanguine tuo, quem ex ventre matris tuæ traxeras. Adhuc enim in te hærebat, quia non fueras lota aquâ ad salutem, ut dixit vers. 4. Persistit enim in eadem metaphora. Nihil autem aliud significat, in sanguine fuisse, quàm fuisse barbaram, incultam, miserabilem, beneficiorum Dei expertem: mysticè autem plenam fuisse peccatis, et adhuc peccatum ipsum originis, tanquam sanguinem ex utero matris tractum in eâ hæsisse. *ET DIXI TIBI: VIVE*, id est, feci te vivere, cum omni auxilio destituta esses, mortisque exposita. Hebraismus est, *dixi, vive*, pro vivere te feci.

VERS. 7. — *MULTIPLICATAM*, id est, multiplicavi te sicut herbam quæ germinat in agro. Hebr.: *Decem millia sicut germen agri dedi te*; ad verbum, id est, incredibiliter, et in immensum multiplicavi te. Solent enim Hebræi dicere *decem millia*, pro rebus innumerabilibus, ut Psal. 67, 18: *Curvus Dei decem millibus multiplex*, id est, curvus Dei innumerabiles. Hoc est

quod dicitur Exod. 1, 7: *Filii Israel creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt, ac roborati nimis impleverunt terram*. *ET INGRESSA ES*, *ET Pervenisti ad mundum muliebrem*. Hebr.: *Et pervenisti ad ornamenta ornamentorum*, ad verbum, vel, ut alii vertunt: *Ingressa es in ornamento ornamentorum*. Ornamentum autem ornamentorum R. David ea ornamenta, vasque aurea et argentea vocari putat, quæ mulieres Hebrææ ab Ægyptiis acceperunt, q. d., pretiosa ornamenta meo consilio, et studio obtinuisti. Alii nimis allegoricè ornamentum ornamentorum legem intelligunt. Alii naturalem corporis pulchritudinem, q. d., pulchra facta es. Hieronymus, et R. Joseph, quibus ego meam sententiam adjungo, per ornamentum ornamentorum, nihil aliud intelligunt quàm membra corporis jam ad nuptias matura, ut statim explicatur. Vocat autem ornamentum ornamentorum, quia iis in locis ornamentorum sedes est: vel, pervenisti ad ornamentum ornamentorum, id est, ad eam ætatem quæ pretiosissima amat ornamenta. Septuag., *pro adi adim*, legerunt *ari arim*, propter litteræ *resch* et *daleth* similitudinem. Verterunt enim civitates civitatum. *UBERA TUA INTUMUERUNT*, parata sunt vel efformata, noster interpres sensum reddidit. Est autem tumor uberum in puellis nubilis ætatis signum, sicut quod sequitur. *PILUS TUUS GERMINAVIT*, pubes, quæ viris quarto decimo, feminis duodecimo ætatis anno nasci solet; honesto enim verbo rem turpem declaravit. *ET ERAS NUDA*; cum eâ ætate esses, quæ maximè ornari amat, *eras nuda et confusione plena*, et discooperata. Sept. καὶ ἀρημονοῦσα, sicut Hier., pudibunda, respexerunt enim ad sensum.

VERS. 8. — *ET TRANSIVI PER TE*. Eandem vim habet, quàm supra, vers. 6. *ET ECCE TEMPUS TUUM*; ætas tua erat ætas procorum, quo tempore proci nuptias ambire solent; quasi dicat, jam nubilis eras, et nemo te, quia nuda eras et misera, ducere volebat; ego autem vestivi te, atque uxorem duxi. Hoc est quod dicit: *EXPANDE AMICTUM MEUM SUPER TE*. Erat enim matrimonii ritus, aut futuri certè matrimonii sponsio, si vir feminam pallio suo texisset, sicut Ruth dixit Booz, cap. 3, v. 9: *Expande pallium tuum super sumulam tuam, quia propinquus es*. Sic R. David interpretatur: *ET JURAVI TIBI*. Sicut sponsus sponse jurare solet se eam uxorem ducturum. *ET INGRESSUS SEM PACTUM TËCUM*. Hæc emphasis habent perinde ac si diceret: *Ego Deus, qui bonorum tuorum non indigeo, non sum dignatus tecum*, id est, cum paupere, nudâ, et miserabili puellâ nuptias pacisci. *ET FACTA ES MIHI*: facta es uxor mea, quod aliàs sine metaphora solet dicere, facti mihi estis in populum.

VERS. 9. — *LAVI TE*. Abstersi sordes paupertatis et originis tuæ, et pulchram effeci. Mysticè, lavi te à peccatis aquâ gratiæ meæ.

VERS. 10. — *DISCOLORIBUS*; vestem actu pictam interpretantur Hebræi. Latini vestem Phrygiam appellant. *ET CALCEAVI TE HYACINTHO*. Sic non solum Sept., sed etiam, ut ait Hieronymus, Symmachus, Aquilas et Theodotio transtulerunt, quod Hebræicè est צַרְפָּר, quod

Hebræi pellem taxi animalis diversi coloris maculis distinctam significare dicunt, quibus pellibus tabernaculum opertum erat, Exod. 25, 5, et Numer. 4, 25, ex corio igitur ejus animalis dicit se calceos sponse suæ confecisse, quia pretiosi erant, et pulchri. ET INDIU TE SUTILLIUS VESTIBUS, Hebr. *meschi*, quem R. David pannum sericum esse dicit.

VERS. 11.— ET ORNAVIT TE ORNAMENTO, multiplici ornamentorum genere. Hæc omnia, quæ sequuntur usque ad versum 14, nihil aliud significant, quam populum Judaicum ex barbaro, Dei beneficio, maxime autem datâ lege factum esse civilem, elegantem, nobilem; quamquam Chaldaeus Paraphrastes singula verba conatur ad singula Dei beneficia accommodare. DEDI, POSUI, IN MANIBUS TUIS, manus vocat eam partem brachii, quæ manui proxima est. Hispani *munecam* à manu vocant, quasi manicam; eâ enim parte, ut ex multis Scripturæ locis colligitur, solebant mulieres Hebrææ aureas et argenteas armillas ferre, quemadmodum hodierno die in Hispaniâ et Africa fieri videmus.

VERS. 12.— ET DEDI INAUREM SUPER OS TUUM. Sunt qui putent Hebræas mulieres solitas circulos aureos, vel argenteos ex fronte in nasum dependentes gestare, hosque hoc loco significari. Sed id est incertum; quamquam lunulas gestasse legimus, apud Isai., cap. 3, vers. 18. Itaque malo simpliciter exponere, ut in aurem vocat, quos statim circulos appellat; utrumque enim Hebraicum verbum *nezem* et *agilim*, idem prorsus significat. Vocat autem aures os, quia circa os sunt; sicut paulò ante brachia vocavit manus. Est ergo ejusdem sententiæ diversis verbis facta repetitio.

VERS. 13.— POLYMITO. Polymita vestis idem est quòd vestis diversi coloris, quod statim sequitur. Hoc autem loco est *meschi*, quod sericam vestem significat, ut ait R. David, ut diximus vers. 10. Sept. verterunt, *subtili veste*. Quod autem sequitur, ET MULTIS COLORIBUS, Hebraicè est *rikemah*, id est, veste acu pictâ, ut vers. 10. Quam Hispani sumpto ex Hebræis, aut ex Africanis vocabulo, quorum lingua Hebraicæ similis est, *Recamado* vocant. SIMILAM ET MEL, id est, non glandes, non cæpas Ægypti, sicut cum adhuc barbara esset et inculpta; sed delicatum cibum, ut nobilis. ET DECORA FACTA ES, id est, digna regno ut statim sequitur; sicut poeta ille Græcus dixit: *Πρωτων μὲν Σπιδος ἄξιον τυραννίδος*. ET PROFECISTI IN REGNUM, Hebraicè, et prosperè egisti usque ad regnum, id est, ad eò prosperè omnia tibi meâ providentiâ successerunt, ut regi nupseris, reginaque facta sis. Cum enim prius reges non haberes, reges tibi dedi. Solet autem rex marito, populus uxori comparare, ut Thren. 4, 1. *Facta est quasi vidua domina gentium*, id est, orbata rege tanquam uxor marito.

VERS. 14.— ET EGRESSUM EST NOMEN TUUM, id est, pervenit fama tua ad omnes gentes propter pulchritudinem tuam, pulchritudinem vocat poliitiam et rectam reipublicæ administrationem, quam regina Saba magnoperè admirata est.

VERS. 15.— ET HABENS FIDUCIAM, quasi dicat, nimia felicitas, quæ te in cultu continere debuisset, à meo cultu avertit, et ad idololatriam incitavit. *Sedit enim populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere*. Exodi. 32, 6. [IN NOMINE TUO, propter famam tuam, quæ ad omnes gentes pervenerat. Eâ enim excitati multi ad te ex remotis nationibus veniebant, qui te paulatim idololatriam docuerunt: aut, *In nomine tuo*, id est, contra nomen tuum; quasi dicat, fornicando nomen tuum contaminasti, et cum prius clarum esset, obscurum reddidisti. UT EIUS FIERES. Hebr., *illi erit*, ad verbum R. David sic interpretatur: *Exposuisti fornicationem tuam omni transeunti*, id est, quicumque veniret, qui novum idolum afferret illud colebas, et ad illud statim desiderium tuum ferebatur. Chaldaeus paraphrastes, pro ei, videtur legisse non, vertit enim: *Et non decebat te ita facere*, quem nonnulli alii interpretes secuti sunt. Ego malo sic interpretari: *Exposuisti fornicationem tuam omni transeunti*. Hebr., *illi erat*, id est, cui atiquid erat. Hebraismus, quasi dicat: *Fornicabaris cum omni transeunte, qui atiquid habebat idolum, quod posses colere*. Hic sensus clariùs explicatur inf., vers. 25.

VERS. 16.— FECISTI TIBI EXCELSA. *Excelsa hoc loco non vocat aras, ut putant multi; sed idola, ut Septuaginta transtulerunt, et ut Hieronymus interpretatur. Quo enim modo aras ex vestibus confecissent? Idola autem fecerunt, id est, ornârunt, ut declaratur versu 18. Sive reverà ita fecerint, et ex pretiosâ veste, quam ex opibus, quas à Deo acceperant, fecerant, ornamenta fecerint idolorum: sive metaphoricè, quòd quos ritus, quasque cæremonias à Deo, ut ipsi colerent, acceperint; ad colenda idola convertissent. Hinc inde consueta. Hebræi interpretantur diversi coloris, quasi dicat, fecisti quòd libidinosissimæ meretricis facere solent, quæ ipsæ suis sumptibus eleganter amatores suos vestiant, ut cum illis majore cum voluptate concumbant. Sicut non est factum, neque futurum est. Hebraicè, *non venient, et non erit*. Quod R. David interpretatur: *Non erunt similia idola unquam, nec erit quisquam homo, aut populus qui talia faciat. Septuaginta videntur, pro baath, legisse bata, verterunt enim: Et non ingredieris. Nam Hieronymum optimè omnium vertisse arbitror. Nam etsi verbum è verbo non reddidit, tamen verum sensum reddidit. Sic enim interpretor: Non venerunt, id est, nunquam fuerunt similia idola, et non erit unquam ultum idolum illis simile.**

VERS. 17.— VASA DECORIS TUI, id est, instrumenta pulchritudinis tuæ, aut gloriæ tuæ: sic vocat armillas, inaures et omnia aurea et argentea mulierum ornamenta. Sæpè enim diximus et ab Hebræis, et à Græcis, et à Latinis omnia ejusque rei instrumenta vasa vocari. ET FECISTI IMAGINES MASCULINAS. Quemadmodum salacissimæ mulieres non contentæ viris suis, ipsæ sibi imagines viriles fingunt, quibuscum suam libidinem exsatiant.

VERS. 18.— OLEUM MEUM. Quod ego tibi dederam, sicut dixit versu præcedenti, *de auro meo, atque argento*

meo, quæ dedi tibi: vel, oleum meum, et thymiana meam, id est, quod mihi offerre debebas. POSUISTI CORAM EIS, id est, obtulisti illis. Hebraismus, et alusio ad lucernas, et oleum, Levit. 24, 4: *Super candelabrum mundissimum ponentur semper in conspectu Domini*; eandem phrasim repetit versu sequenti.

VERS. 19. — ET FACTUM EST. Ita se res habet, ut dixi, neque id negare potes, quia ego Dominus scio, ita R. David interpretatur. Eodem sensu per interrogationem Chaldæus vertit: Nonne facta sunt omnia hæc?

VERS. 20. — QUAS GENERASTI MIHI. Tanquam uxor marito; ego enim tanquam maritus filios et filias tibi dederam, id est, ex te susceperam; sic enim Scriptura loquitur Genes. 50, 1: *Da mihi liberos*, (inquit Rachel) *alioquin moriar*. Vel filios, quos mihi dare debuisti; mihi enim eos genueras, idolis dedisti; contra omnino quam aliæ adulteræ facere solent. Nam aliæ filios adulteri marito suo supponunt; tu filios meos, id est, mariti tui idolis tanquam adulteris supposuisti. AD DEVORANDUM, ut igne consumerentur, sic enim solebant filios suos idolis immolare, 4 Reg. 16, 3, et cap. 17, 17, et cap. 21, 6, et cap. 23, 40.

VERS. 21. — ET IMMOLASTI, et mactasti. Filios meos, quos ego tibi dederam; vel quos tu mihi dare debebas, quos mihi genueras, ut dixit versu precedenti. ET DEDISTI ILLIS CONSECRANS. Hebraicè, ad trahendum eos per ignem idololatrarum ritu, 4 Reg. 16, 3, et 17, 17, 31, et 21, 6, et 23, 40.

VERS. 23. — VÆ, VÆ TIBI. Aliqui verba ita conjungunt: Accidit tibi væ, væ, id est, magna miseria et infelicitas, postquam malitiam tuam explèsti; facientes hunc unum versum, sicut Hebræi, et Chaldæus et Septuaginta faciunt; quanquam hæc verba, væ, væ, ut Hieronymus annotat, Vulgata olim editio non habebat; sed de Theodotionis translatione sumpta fuerunt. Alii, et sic accidit post omnem malitiam tuam, væ, væ, id est, ut sis nuda et discooperta, sicut in adolescentiâ tuâ fuisti. Alii cum versu sequenti jungunt, et ex duobus unum faciunt interpositis per parenthesin his verbis (*Væ, væ tibi*). Accidit tibi post omnem malitiam tuam, ut ædificares tibi lupanar et prostibulum. Hebr. *gab et ramah*, quod utrumque nomen excelsum significat, et Hebræi aram interpretantur, dicitque R. David esse repetitionem. Septuaginta priori loco *εὐρημα περιμύδον*, id est, fornicem; posteriori *ἐξέρμη* prostitutionem transtulerunt. Symmachus et Theodotus, ut Hieronymus refert priori loco *περιμύδον*, Aquila *ἐξέρμη* ganeam; posteriori loco omnes illi tres, excelsum verterunt. IN CUNCTIS PLATEIS, id est, in omnibus locis publicis, ut impudentissimæ meretrices facere solent.

VERS. 25. — AD OMNE CAPUT VIE, in omni bivio, trivio, quadrivio. Alludit ad consuetudinem prostitutarum meretricum, quæ in bivis et trivis sedent, ut omnes prætereuntes ad libidinem invitent. Sic legimus Thamar, more meretricum in bivio sedisse, quâ Judas

iturus erat, Gen. 38, 14. EDIFICASTI SIGNUM PROSTITUTIONIS TUE, id est, tuguriolum, sublato signo, ut qui præterirent agnoscerent esse tibi meretricem, quemadmodum tabernæ vinarie hedera appendi solet; faciunt hoc alicubi etiam hodierno die perfrectæ frontis scorta. Hebraicè est, *ædificasti excelsum*, id est, aram, idem nomen quod versu superiori. ET ABOMINABLEM FECISTI DECOREM TUUM. Abusa es pulchritudine tuâ; nam cum eam, sicut uxor casta, marito reservare debuisses, vilissimis quibusque hominibus exposuisti, eamque turpem reddidisti; sicut meretrices quæ nimio longoque usu libidinis fœdissimæ fiunt. DIVISISTI FEDES TUOS, prostituiti te, honesto verbo rem turpem significat.

VERS. 26. — MAGNARUM CARNIUM, id est, qui membra virilia majora habent quam cæteri homines, ut dicit infra cap. 23, 20: *Et insanivit libidine super concubitum eorum, quorum carnes sunt ut carnes usiorum, et sicut fluxus equorum, fluxus eorum*. Partes inhonestas honestè nominat. Dicit autem metaphoricè Ægyptios majora quam cæteros homines virilia habuisse, quia multò major apud Ægyptios quam apud cæteras gentes erat idololatria.

VERS. 27. — EXTENDAM MANUM MEAM SUPER TE, id est, percutiam te, affligam, puniam, sæpè hunc Hebraismus exposuimus, vide supra, cap. 14, 9, 13: ET AUFERAM JUSTIFICATIONEM TUAM, id est, favorem meum, quo dum te prosequer videris esse justa, et puniam te, ut appareat te injustum esse. Hebr. *auferam decretum tuum*, ad verbum; quod R. David exponit, auferam à te demensum tuum, cibum tuum, quo te singulis diebus albam, similam scilicet, mel et oleum quod tibi dedi, ut dixit versu 19, R. Salom. Auferam à te decretum tuum, id est, formationem tuam, consuetudinem fornicandi tuam; utraque interpretatio benè convenit. Sed melius fortassè decretum inter Deum, et Judæos quo promiserat nunquam se eos deserturum. ET DABO TE IN ANIMAS. *In desideria*. Hebraismus, id est, tradam te voluntati atque libidini Palæstinorum. Filias autem vocat Palæstinorum civitates, frequenti Scripturæ consuetudine. Isai. 6, 2, et Jerem. 48, 18, et 49, 2, 3, 4: *QUE ERUBESCUNT*. Quia justiores sunt te, ut declarat infra versu 52.

VERS. 29. — IN TERRA CHANAAN; usque in terram Chanaan, imitans etiam ejus idololatriam. Cum CHALDÆIS, ad Chaldaeam usque.

VERS. 30. — IN QUO MUNDABO COR TUUM? Quâ ratione te innocentem judicare potero? aut, ut Hieronymus ipse, qui sic vertit, interpretatur: *Quomodo tibi mederi potero?* et apud Isai. cap. 5, 4: *Quid est quod ultra debui facere vineæ meæ, et non feci ei?* Et apud Osc. cap. 6, 4: *Quid faciam tibi Ephraim? quid faciam tibi, Juda?* Hebr. *Quam infirmum est cor tuum!* aut, *quàm excisum est cor tuum!* id est, quam insipiens et fatua es, quàm vecors, cum hæc feceris! ita Hebræi. Septuag. : *Quid faciam cordi tuo?* eodem sensu, quo Hieronymus. MERETRICES ET PROCAECI. Hebr., dominantis, id est, libere, soluta, non habentis maritum, vage, hæc illuc discurruntis. Hispanicè, ut ait R. David:

Callegera. odem sensu Chaldaeus vertit : Quae sua ipsius potestatem habet; et Septuaginta, liberè agentis.

VERS. 31. — LUPANAR, excelsum, aram tuam, ut vers. 24 : ET EXCELSUM, quod vers. 24, vertit, *prostitulum*. IN CAPITE OMNIS VIE. Vide vers. 25.

VERS. 32. — FASTIDIO AUCENS PRETIUM. Quæ non libidinis, sed lucri causâ amatores admittit, idèdque nimia libidinis satietate mercedem auget; sed facta es similis adulteræ, quæ non mercedis, sed insatiabilis libidinis causâ præter maritum suum alios viros inducit, sponteque suâ sine ullâ mercede allicit. Hebr. : *Non fuisti, sicut meretrix, ad contemnendam mercedem, ad verbum; quod Hebræi eadem sententiâ interpretantur; sicut meretrix, quæ contemnit mercedem, quam accipit, ut majorem eliciat. Ego simplicitas: Non est facta sicut meretrix ad contemnendam mercedem, id est, ita ut mercedem contemneres, quam meretrix contemnere non solet. Quia mercedem contempsisti, ut explicatur vers. 33. Omnibus meretricibus dantur mercedes, tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis.*

VERS. 34. — ET POST TE NON ERIT FORNICATIO, sub, *tue similis*, ut Hebræi intelligunt, et Jonathas reddit, quanquàm Sept. hæc verba non transtulerunt.

VERS. 36. — QUIA EFFUSUM EST ÆS TUUM, id est, omnis tua pecunia in amatores tuos, ut Hieronymus exponit. Eodem modo Sept. verterunt; quanquàm Theodoretus alio sensu eorum versionem interpretatur. Hebr., *inferior pars tua, fundum tuum*; sic vocat mulieris pudenda honesto verbo ut Jonathas et R. David exponunt. Sic appellatur Hebraicè fundum cujusque rei quasi subæratum, quod fundum vasorum æratum esse solet, idèd Hieronymus et Septuaginta æs reddiderunt. Hunc autem quem diximus esse sensum, indicant verba quæ sequuntur, et *revelata est ignominia tua*. IN SANGUINE FILIORUM, propter sanguinem, frequens Hebraismus; sicut, in fornicationibus, id est, propter fornicationes.

VERS. 37. — NUDABO IGNOMINIAM TUAM, quasi dicat, sicut tu pudenda tua omnibus amatoribus tuis libidinis causâ nudasti; ita ego ea coram illis et coram iis quos odio habebas, ignominie causâ nudabo, ut ab amicis et inimicis irrideare. Revelavit Deus ignominiam Jerusalem cum eam excidit, inflammavit templum, ita ut qui transirent, et viderent ejus ruinas, obstupescerent, et moverent caput suum, ut dixit Jerem. c. 18, 16, et c. 19, 8. Dicit autem se amicos et inimicos congregaturum, id est, Ægyptios, quibuscum erant confederati, ut apparet Jerem. 2, 18, multis aliis ejusdem prophetæ locis; et Chaldaeos, qui hostes erant. Nam utriusque Jerusalem ignominiam viderunt; Chaldaei, dum eam vastarent atque diriperent; Ægyptii, dum famam audirent, et multos in Ægypto Judæos profugos viderent Jerem. cap. 43.

VERS. 38. — ET JUDICABO TE, id est, puniam adularum et homicidarum poenâ, quia et adultera idola colendo, et homicida filios tuos illis sacrificando fuisti. ET DABO TE IN SANGUINEM FURORIS, id est, crudeli et truculentâ morte puniam te, sicut solent mariti

furere et zelotypiâ incensi adulteras uxores occidere.

VERS. 39. — LUPANAR TUUM. Iisdem duobus verbis utitur, quibus sup. vers. 24 et 31 usus est; utrumque excelsum, id est, aram significat. ET AUFERENT VASA DECORIS TUI Ornamenta tua quæ instrumenta sunt pulchritudinis tuae, quibus pulchra nunc esse videris, ut sup. vers. 17. Sic vocat opes et thesauros Jerosolymitanos, quos Chaldaei direpturi erant.

VERS. 40. — ADDUCENT TE SUPER MULTITUDINEM, id est, tradent te multitudini lapidandam; Hebr., et *adducent super te multitudinem, aut congregationem*, id est, magnum exercitum. ET LAPIDABUNT TE, projectiles lapides intra armet tuos maclinis et catapultis. Alludit autem, ut rectè adnotavit R. David, ad poenam adulterarum, quæ ex lege aut consuetudine lapidabantur.

VERS. 41. — ET COMBURENT NOMOS TUAS. Hæc etiam, ut ait R. David, adulterarum poena erat. Id reipsâ factum fuisse narratur lib. 4 Reg. cap. 25, vers. 9, et apud Jerem. cap. 52, versu 15 : *Et facient in te judicia*, id est, diversis te supplicii afficient, quia et lapidabunt te, et comburent, idèd plurali numero usus est Propheta, ut notat Kimchi. IN OCULIS MULIERUM FLURIMARUM, id est, multarum nationum, ut Chaldaeus paraphrastes vertit, et R. David exponit. Alludit etiam ad consuetudinem, quâ adulteræ in oculis aliarum mulierum puniebantur, ut et ipsæ majore ignominia afficerentur, et aliarum exemplo ab adulterio detererentur. Propterea dixit : IN OCULIS MULIERUM FLURIMARUM, et non, virorum plurimorum. Quanquàm alie nationes, quæ Jerosolymitano excidio interfuerunt, non mulieres, sed viri erant.

VERS. 42. — REQUESCENT. Satiabo indignationem meam puniendo te. Clariùs Hebraicè, *quiescere faciam indignationem meam in te*. ET AUFERETUR ZELUS MEUS A TE. Non ero ampliùs contra te zelotypus, quia indignationem in te meam semel exsaturabo.

VERS. 43. — ET QUOD NON FUERIS RECORDATA. Vide supra v. 22. ET EGO VIAS TUAS, id est, punivi te pro meritis tuis. Hebraismus sæpè explicavimus, ut cap. 9, v. 10, et cap. 11, v. 21. ET NON FECI JUXTA SCELERA TUA, id est, non utar in te puniendâ summo jure meo; majora enim supplicia merebare. Hoc sensu Hieronymus et Septuag. verterunt. Putant autem Hebræi, ut scribit Kimchi, litteram *iod*, in verbo *asithi* redundare. Itaque omnes interpretantur : *Non fecisti cogitationem super omnibus abominationibus tuis*, ad verbum, id est, non cogitasti apud te discodere à tuis abominationibus; non rediisti ad meliorem mentem; atque hunc sensum Chaldaeus quoque paraphrastes expressit, eumque verba proximi versùs confirmant : *Sicut mater, ita et filia ejus*; id est, qualis erat olim Jerusalem, talis etiam nunc est, non est emendata supplicii.

VERS. 44. — OMNIS QUI DICIT, id est, quisquis volet eleganti ac vero aliquo uti proverbio, nullum melius, aut verius inveniet, quàm si de te dicat, qualis erat mater, talis est filia, id est, talis est nunc Jerusalem, qualis semper fuit : plena scilicet impietatis et scele-

rum. Matrem vocat veterem Jerusalem; filiam verò novam, quia hæc ex illâ genita est.

VERS. 45. — FILIA MATRIS TUÆ, id est, similis es matri tuæ; satis apparet ex tuis moribus te illius esse filiam. ET SOROR SORORUM TUARUM, similis sororibus tuis, nullâ ex parte illi melior. Sorores ejus vocat vicinas civitates Samariam et Sodomam, ut declarat versus sequenti.

VERS. 46. — SOROR TUA MAJOR. Samariam sororem appellat Jerusalem, quia sicut Jerusalem erat caput regni Juda, ita Samaria regni Israel. Majorem autem, quia in Israel et Samariâ decem erant tribus; in Jerusalem duæ tantum; et solet soror ætate major, corpore quoque major esse. Filias Samariæ civitates et oppida illi subjecta dicit frequentissimâ Scripturæ phrasi, ut supra vers. 20. Sodomam verò vel propter vicinitatem, vel propter morum similitudinem sororem ejus vocat; quam minorem esse dicit, quia erat minus frequens. Quòd autem Samariam ad sinistram, Sodomam ad dextram esse dicit, ad situm loci pertinet, quem supra declaravimus cap. 4, 4. Orientem enim solem spectantibus in Jerusalem, ut Hieronymus scribit, Samaria ad sinistram, Sodoma ad dextram erat.

VERS. 47. — SED NEC IN VIBS EARUM. Non fuisti earum contenta sceleribus; sed brevi tempore majora perpetrâsti, ut statim declarat. PAUXILLUM MINUS. Noster interpretes et Septuaginta hæc verba cum superioribus copulant, ut sensus sit: Non fuisti contenta paulò minorâ scelera quàm sorores tuæ patiare, quod tolerabile videri potuisset; sed multò majora designâsti. Hebræi cum sequentibus jungunt, ad verbum: *Sicut parum parum, et corruptisti præ illis omnes vias tuas.* Notat R. David idem esse *maat* et *cat* augendæque diminutionis causâ geminari; atque brevissimum viginti trium annorum tempus significari, quod post Samariæ captivitate effluerat. Sexto enim anno Ezechie regis, Samaria à Sennacherib Assyriorum rege capta est, 4 Reg. 18, 10, regnavit autem Ezechias viginti novem annos, 4 Reg. 18, 2, quo toto tempore populum ab idololatriâ continuit. Successit illi impius Manasses, 4 Reg. 20, 21, qui idololatriam restauravit, 4 Reg. 21, 2, 3, 4. Itaque viginti tribus annis post captam Samariam populus ab idolis abstinuit, post quod tempus multò magis quàm Samaria et Sodoma idola coluit. Atque hoc putant Hebræi hoc loco significari. Mihi sensus Septuag. et interpretis nostri magis placet.

VERS. 49. — ET ABUNDANTIA, ET OTIUM. Hebr., et *abundantia otii*. Otiû vocat nimiam à bellis et aliis vexationibus requiem, quæ causa hominibus esse solet omnis vitiositatis, maximè verò libidinis, ut poeta quidam dixit,

Otia si tollas, perire cupidinis arcus.

MANUM EGENO. Hebr., *Manum egeni et pauperis non corroborabat*, id est, non implebat, nihil pauperi et egeno in manum dabat. Eodem sensu Septuag., *manum mendicæ et pauperis non adjuvabat*.

VERS. 50. — ELEVATE SUNT. In superbiam elata Sodoma et filix ejus, id est, vicinæ, subjectæque civi-

tates. CORAM ME. Contra me, aut me videat, frequens Hebraismus.

VERS. 51. — ET JUSTIFICASTI SORORES TUAS. Justiores te esse declarâsti, dum pejora flagitia commisisti.

VERS. 52. — QUÆ VICISTI SORORES. Sensus nostri interpretis optimè convenit. Hebræi tamen alteri exponunt: *Quæ judicâsti sororem tuam*, id est, quæ contra Samariam sententiam pronuntiâsti, cum videres eam in captivitate duci, dicens meritò, eam puniri, quòd Deum dereliquisset. Hæc mihi interpretatio non placet. Nam si hoc dicere voluisset, non dixisset: *Judicâsti sororem tuam in peccatis tuis*; sed, *in peccatis ejus*. Sensus ergo est: Judicâsti, id est, condemnâsti sororem tuam in peccatis tuis, quasi dicit: Cum peccatis tu sororæ tuæ certareris, tu illam condemnâsti, id est, cum peccatis vicisti, ut optimè vertit noster interpretes. *Sceleratius agens ab eis.* Hebr., præ illis.

VERS. 53. — CONVERTAM RESTITUENS EAS. Et convertam conversionem earum, conversionem, inquam, Sodomæ et filiarum ejus, et conversionem Samariæ et filiarum ejus, quemadmodum Septuag. verterunt. Conversionem vocat captivitate, quasi dicat: Revocabo cives Sodomorum et Samariæ, qui captivi tenentur. Non potest hic locus nisi de vocatione gentium intelligi, quâ Sodomitæ, id est, homines gentiles ad Ecclesiam Christi tanquam ad suam patriam ab exilio errorum revertentur. Ponit enim unam gentium civitatem loco omnium; sicut Christus, Matth. 11, 21, 22, 23, posuit Sodomam, Tyrum et Sidonem. Cum enim hæc Ezechiel prædicebat, Sodomæ incendio delatæ erant. Per Samariam autem eos Judæos intelligit qui, cum à duabus tribubus, quæ verum regnum et sacerdotium retinebant, discessissent, mediis quodammodo inter Judæos et gentiles erant. Docet ergo fore ut prius gentiles et Samaritani à diaboli captivitate liberentur, et ad Ecclesiam veniant, quod eventus verum esse declaravit. ET CONVERTAM REVERSIONEM TUAM, captivitate tuam, quâ inter eas versaris, ut plerique interpretantur; vel, quòd mihi magis placet: IN MEDIO EARUM, id est, unâ cum illis, quasi non illas propter te, sed te propter illas liberare videat.

VERS. 54. — UT PORTES IGNOMINIAM TUAM. Videns alios venire ab oriente et occidente, et recumbere cum Abraham et Isaac in regno Dei, te autem foras eici, ut Christus dicit, Matth. 8, 11, 12. Atque hæc ratione sorores tuas consolaberis, quia ex suppliciis tuis intelligit, se levius quàm te peccavisse.

VERS. 55. — AD ANTIQUITATEM SUAM. Ad pristinam libertatem, ad antiquam possessionem suam, id est, ad Ecclesiam, non quòd ante in Ecclesiâ fuissent, sed quòd status Ecclesiæ sit status Libertatis, qualem illi olim habuerant. In libertatem enim vocati sumus, Galat. 5, 13. ET TU ET FILIÆ TUÆ, REVERTEMINI. Post alias gentes. *Cæcitas enim ex parte contigit in Israel, donec plentitudo gentium intraret, et sic (post gentes) omnis Israel salvus fiet.* Rom. 11, 26.

VERS. 56. — NON FUIT AUDITA IN ORE TUO. Nemo te unquam audivit commemorare insigne Sodomorum exemplum, qui ob nefanda sua flagitia delicti fuerant,

ut te et alios metu similis supplicii à similibus flagitiis revocares; sed IN DIE SUPERBIE TUÆ, id est, cùm tibi adeò prosperè omnia succederent, ut in superbiâ effereris, oblita es quid Sodomis accidisset.

VERS. 57. — ANTEQUAM REVELARETUR. Expodit, quis fuerit ille dies superbiæ; nempe tempus illud, quo nondum ejus malitiâ per captivitatem, per pestem, per gladium, per urbis et templi eversionem et incendium revelaretur. IN OPPROBRIUM FILIARUM SYRIÆ. Revelaretur, inquam, ita ut te Syriæ, Palestinæque civitates probro haberent, cùm ita te à Deo derelictam, afflictamque viderent. QUÆ AMBIUNT TE. Quæ te undique deprædabuntur aut contemnent.

VERS. 58. — SCELUS TUUM, ET IGNOMIAM TUAM. Hebr., *Scelus tuum et abominaciones tu portabis*, id est, scelerum et abominationum penas dabis; præteritum pro futuro.

VERS. 59. — ET FACIAM. Conjunctio redundat. SICUT DESPEXISTI. Hebr., *sicut fecisti*, quemadmodum Septuag. verterunt, id est, sicut tu irritum fecisti pactum meum, quò promiseras fore ut coleres me, ita ego irritum faciam pactum tuum, quò promiseram fore ut benè tibi facerem, ut paulò post declarat. SICUT DESPEXISTI JURAMENTUM. Hebr., *quia despectisti juramentum*; UT IRRITUM FACERES PACTUM, id est, despicieus juramentum irritum fecisti pactum, aut, irritum fecisti pactum non habens rationem ullam juramenti, quo illud firmaveras. Alii hunc versum sequenti conjungunt, atque ad hunc modum interpretantur, quamvis possem facere sicut tu fecisti, id est, pactum meum violare, sicut tu violasti tuum, tamen non faciam; sed recordabor pacti mei, itaque versu sequenti conjunctionem *et*, vertunt in *tamen*, aut in *autem*; *Ego tamen*, aut: *Ego autem recordabor pacti mei*. Quæ interpretatio neque præcedentibus neque sequentibus verbis milit videtur convenire. Nam vers. 58, dixit: *Scelus tuum et ignominiam tuam portabis*, et vers. 59, reddit causam, quia faciam tibi sicut fecisti; non ergo

de veniâ, sed de penâ agit; et vers. sequenti 61, dicit: *Recordaberis viarum tuarum, et confunderis*, quantum ad alium sensum habere potest. Igitur sensus est:

VERS. 60. — ET RECORDABOR EGO PACTI MEI; id est, puniam te secundum pactum meum. Nam in fœdere non solum promissa erant præmiorum, sed etiam penarum adversus transgressores comminationes, Levit. 26, quasi dicat: Quia tu non es recordata pacti mei, ego recordabor. Servabo enim illud sumendis de te pœnis; cùm autem punivero te, auferam pactum illud à te, et dabo pactum aliud sempiternum, quod est Evangelium, ut apud Jerem., cap. 31, 31. Quia enim de pœnis agebat, verbum unum consolatorium intermiscuit.

VERS. 61. — ET RECORDABERIS VIARUM TUARUM. Cognosces ex pacto illo sempiterno aliqua tua peccata, per Evangelium enim peccata cognoscuntur. ET CONFUNDERIS, pudebit te tui, ages per Evangelium admonitam penitentiam. CUM RECEPERIS SORES TUAS, decem tribus, et omnes alias gentes: faciam enim illas ex sororibus filias, quia prius æquales tibi erant, tunc tibi erunt tanquam matri filia subjectæ, à te enim per Baptismum generabuntur. Loquitur de Ecclesiâ sub nomine Jerusalem, quemadmodum Jeremias multis in locis facit; propterea dicit fore ut ex sororibus filias faciât, quia ante sorores fuerant Jerusalem; postea Ecclesiæ filia. Hoc est quod Isaias, cap. 60, 4, vaticinatur: *Filii tui de longè venient, et filia tua de latere surgent*; et cap. 49, 22: *Afferent filios tuos in ubris, et filias tuas super humeros portabunt*. NON EX PACTO TUO. Non propter pactum illud vetus; sed propter novum. Alii, *non propter merita tua*.

VERS. 65. — ET NON SIT TIBI ULTRA APERIRE OS. Non audebis ampliùs contra me hiscere; nullam habebis occasionem querendi de me: multitudo magnitudinè meorum beneficiorum devincta.

CAPUT XVII.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:
2. Fili hominis, propone ænigma et narra parabolam ad domum Israel.
3. Et dices: Hæc dicit Dominus Deus: Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis, et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri.
4. Summitatem frondium ejus avulsit: et transportavit eam in terram Chanaan, in urbe negotiatorum posuit illam.
5. Et tulit de semine terræ, et posuit illud in terrâ pro semine, ut firmaret radicem super aquas multas: in superficie posuit illud.
6. Cùmque germinasset, crevit in vineam latiorum humili saturâ, respicientibus ramis ejus ad eam, et radices, ejus sub illâ erant: facta est ergo vinea, et fructificavit in palmitibus, et emisit propagines.
7. Et facta est aquila altera grandis, magnis alis, multisque plumis: et ecce vinea ista quasi mittens ra-

CHAPITRE XVII.

1. Le Seigneur me parla encore, et me dit:
2. Fils de l'homme, proposez cette énigme, et rap- portez cette parabole à la maison d'Israël.
3. Vous leur parlerez de cette sorte: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Un aigle puissant, qui avait de grandes ailes et un corps très-long, plein de plumes, diversifiés par la variété des couleurs, vint sur le mont Liban, et emporta la moelle d'un cèdre.
4. Il en arracha les branches naissantes, et les porta au pays de Chanaan; il les mit dans une ville de gens de trafic.
5. Et en ayant pris de la graine, il la mit en terre comme une semence, afin qu'elle prit racine, et qu'elle s'affermît sur les grandes eaux, et il la planta sur la surface de la terre.
6. Lorsqu'elle eut poussé, elle crût et devint une vigne assez étendue, mais basse, dont les branches regardaient cet aigle, et dont les racines étaient sous lui. Lors donc qu'il s'en fut formé une vigne, elle porta du bois et du fruit, et elle produisit des rejetons.
7. Il parut ensuite un autre aigle, qui était grand, à longues ailes, et chargé de plumes; et alors cette vigne sembla porter ses racines, et étendre ses bran-